
  Appalto manutenzioni acquedotto e fognatura 2018-2020: bando di gara 
 

 
Pagina 1 di 3 

SICAM – Servizio Idrico Integrato Comuni Alto Mantovano · Società a Responsabilità Limitata – Unipersonale 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Sisam SpA 

Largo Anselmo Tommasi, 18· 46042 Castel Goffredo (MN) 
c.f. 02197250208 p.i. 02197250208 · Registro Imprese di Mantova: 02197250208 · R.E.A. C.C.I.A.A. di Mantova: 232487 

Capitale sociale Euro 100.000,00 interamente versato 

ACCORDO QUADRO 
PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  

REALIZZAZIONE ALLACCIAMENTI DELLE RETI IDRICHE E FOGNARIE 
CON SERVIZIO DI REPERIBILITA’ E PRONTO INTERVENTO 

TRIENNIO 2018-2019-2020 
 

BANDO DI GARA 
 
CIG: 719008128B   
 
Pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.: 5^ Serie Speciale – Contratti Pubblici, n. 108 del 18/09/2017 
 
Scadenza per la presentazione delle offerte: ore 12:30 del giorno lunedì 30/10/2017 
Prima apertura pubblica delle offerte: ore 9:30 del giorno venerdì 03/11/2017 
 
I – ENTE AGGIUDICATORE 
Stazione appaltante: impresa pubblica che opera nei settori speciali SERVIZIO IDRICO INTEGRATO CO-
MUNI ALTO MANTOVANO – S.I.C.A.M. S.R.L. (in sigla SICAM SRL), codice fiscale e P.IVA 02197250208. 
Sede e indirizzo dove inviare le offerte: Largo Anselmo Tommasi n. 18, 46042 CASTEL GOFFREDO (MN) - 
Italia. Codice NUTS: ITC4B. Codice CPV: 45231100-6. 
Punti di contatto: SICAM SRL – Tel: 0376/771869 – Fax: 0376/772280 – posta elettronica: appal-
ti@sisamspa.it – PEC: sicamappalti@legalmail.it  
Indirizzo internet del Profilo di committente: www.sisamspa.it (sezione Bandi e Amministrazione trasparente). 
 
II – OGGETTO DELL’APPALTO, DURATA E IMPORTO 
Descrizione sintetica 
L’appalto si configura come Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs. 50/2016) ed ha per oggetto l’esecuzione di 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete di acquedotto e fognatura, con opere di scavo, for-
nitura e posa di condotte di acquedotto, fornitura e posa di condotte di fognatura, risanamento condotte, ri-
cerca perdite di rete, riparazione perdite, estensioni di rete, costruzione allacciamenti di presa acqua e fo-
gnatura nonché rinterri e ripristini della sezione stradale, compreso servizio di reperibilità e pronto intervento 
anche al di fuori del normale orario di lavoro (24h/24h per 365 giorni all’anno). Trattasi di appalto misto che 
comprende in parte lavori ed in parte servizi, con prevalenza di lavori.  
Durata dell’appalto 
L’appalto ha una durata di 3 anni: dal 01/01/2018 al 31/12/2020 e non è rinnovabile. La durata si intende 
presunta in quanto il contratto scade comunque all’esaurimento dell’importo posto a base di gara, fatto salvo 
il termine temporale massimo di cui all’art. 54, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 
Importo dell’appalto 
L’importo massimo, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, dell’Accordo Quadro e del relativo con-
tratto (normativo e applicativo) è contenuto nella tabella sottostante: 
 

IMPORTO ANNUO 
€/anno 

IMPORTO TOTALE  
CONTRATTO 3 ANNI 

€ 650.000,00 di cui € 16.656,80 per oneri 
della sicurezza 

€ 1.950.000,00 di cui € 49.970,40 per oneri 
della sicurezza 

 

E’ prevista l’aggiudicazione in favore di un solo operatore economico per l’intero accordo quadro, senza ria-
pertura del confronto competitivo. 

 

mailto:ti@sisamspa.it
mailto:sicamappalti@legalmail.it
http://www.sisamspa.it


  Appalto manutenzioni acquedotto e fognatura 2018-2020: bando di gara 
 

 
Pagina 2 di 3 

SICAM – Servizio Idrico Integrato Comuni Alto Mantovano · Società a Responsabilità Limitata – Unipersonale 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Sisam SpA 

Largo Anselmo Tommasi, 18· 46042 Castel Goffredo (MN) 
c.f. 02197250208 p.i. 02197250208 · Registro Imprese di Mantova: 02197250208 · R.E.A. C.C.I.A.A. di Mantova: 232487 

Capitale sociale Euro 100.000,00 interamente versato 

III – LUOGO DI CONSEGNA  
L’appalto è unico per tutto il territorio di competenza della stazione appaltante e comprende i seguenti 
Comuni: Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel 
Goffredo, Cavriana, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Goito, Guidizzolo, Mariana Mantovana, Medole, 
Monzambano, Piubega, Redondesco, Rodigo, Solferino, Volta Mantovana. 
 
IV – CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO, SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI  
Sopralluogo 
Costituisce condizione di partecipazione alla gara l’effettuazione del sopralluogo con le modalità indicate nel 
disciplinare di gara. In sede di sopralluogo sarà consegnato il modulo necessario per la formulazione 
dell’offerta economica e quindi per la partecipazione alla gara. 
Garanzie e coperture assicurative 
In sede di offerta è richiesta una garanzia provvisoria sotto forma di cauzione o di fideiussione, pari al 2% 
dell’importo complessivo posto a base di gara da presentarsi nelle forme ed alle condizioni indicate nel di-
sciplinare di gara. 
L’aggiudicatario deve prestare deve prestare le garanzie definitive (garanzia definitiva, polizza assicurati-
va/CAR, cauzione sulla rata di saldo) nella misura e nei modi previsti nel Capitolato e nello schema di con-
tratto. 
Modalità di finanziamento e pagamento 
L’appalto è interamente finanziato con risorse proprie di bilancio della stazione appaltante. I pagamenti av-
verranno mensilmente in conformità delle disposizioni riportate nel Capitolato. Non è previsto alcun premio di 
accelerazione. Per l’anticipazione si applica l’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 con la prescrizione ripor-
tata nel disciplinare di gara. 
Subappalto 
Si applica l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 34 del Capitolato. La quota parte subappaltabile non può ec-
cedere il 30% dell’importo complessivo del contratto. Il concorrente può subappaltare parti dei lavori solo se 
indicato espressamente in sede di gara. Per l’indicazione della terna dei subappaltatori valgono le indicazioni 
del disciplinare di gara. 
Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p) del D.Lgs. 
50/2016 nelle forme di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in 
altri Stati membri, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requi-
siti di idoneità professionale, di capacità tecnico-professionale e di ordine tecnico-organizzativo ed economi-
co-finanziario indicati nel disciplinare di gara.  
Per i raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi ordinari o aggregazioni di imprese o GEIE o i per i 
consorzi di cui alle lettere b)-c) dell’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 trovano applicazione le speciali di-
sposizioni contenute nel disciplinare di gara. 
Il concorrente può soddisfare la richiesta del possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale e di or-
dine tecnico-organizzativo ed economico-finanziario mediante l’istituto dell’avvalimento, come disciplinato 
dall’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliato nel disciplinare di gara. 
 
V – TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
Il plico di invio, contenente la documentazione di ammissibilità, l’offerta tecnica e l’offerta economica, deve 
pervenire all’indirizzo della stazione appaltante perentoriamente, a pena di esclusione dalla gara, entro le 
ore 12:30 del giorno 30/10/2017. Tutte le modalità di presentazione dell’offerta, a pena di esclusione dalla 
gara, sono dettagliate nel disciplinare di gara. 
 
VI – PROCEDURA DI GARA  
L’appalto viene aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con esclusione delle offerte in aumento, secondo la seguente griglia di attribu-
zione dei punteggi: 
 



  Appalto manutenzioni acquedotto e fognatura 2018-2020: bando di gara 
 

 
Pagina 3 di 3 

SICAM – Servizio Idrico Integrato Comuni Alto Mantovano · Società a Responsabilità Limitata – Unipersonale 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Sisam SpA 

Largo Anselmo Tommasi, 18· 46042 Castel Goffredo (MN) 
c.f. 02197250208 p.i. 02197250208 · Registro Imprese di Mantova: 02197250208 · R.E.A. C.C.I.A.A. di Mantova: 232487 

Capitale sociale Euro 100.000,00 interamente versato 

OFFERTA TECNICA – QUALITATIVA (max 75 punti) Max punti 
A) ESPERIENZA PREGRESSA 10 
B) PERSONALE, MEZZI E ATTREZZATURE 20 
C) ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 30 
D) MIGLIORIE 15 

OFFERTA ECONOMICA – QUANTITATIVA (max 25 punti)  
RIBASSO 1 sull’elenco prezzi unitari, escluse le voci relative alla manodopera e le voci 
cui si applica il Ribasso 2 

22 

RIBASSO 2 sul canone di reperibilità e sulle quote di chiamata in pronto intervento 3 
TOTALE 100 

 
La valutazione dell’offerta viene effettuata utilizzando il metodo aggregativo-compensatore. Il dettaglio delle 
voci, dei sub-criteri di valutazione e delle formule da utilizzare è riportato nel disciplinare di gara. Le offerte 
tecniche non possono costituire variante all’impianto complessivo del Capitolato (art. 95, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016), tranne che per gli aspetti migliorativi nella gestione della commessa. 
Si procede all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e idonea dalla 
stazione appaltante. Non sono ammesse offerte al rialzo, né parziali e/o condizionate, né quelle espresse in 
modo indeterminato o con riferimento ad altro appalto né quelle per persona da nominare. La commissione 
di gara si riunisce in seduta pubblica per l’apertura delle offerte il giorno 03/11/2017 alle ore 9:30 presso la 
sede sociale. La modalità di verifica e valutazione delle offerte, l’eventuale valutazione dell’anomalia, 
l’aggiudicazione sono dettagliate nel disciplinare di gara. 
 
VII – ALTRE INFORMAZIONI  
Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara. Tutta la documentazione di gara, comprensiva del di-
sciplinare di gara, della modulistica, del Capitolato speciale d’appalto, dello schema di contratto, dell’elenco 
prezzi unitari, del fascicolo della sicurezza, del computo metrico estimativo, dell’incidenza della manodopera 
si può scaricare per via elettronica dal Profilo di committente con accesso diretto, libero e completo. La lin-
gua utilizzabile per la presentazione delle offerte è l’italiano. Sono a carico dell’impresa aggiudicataria le 
spese di contratto e le spese per le pubblicazioni obbligatorie. Il concorrente si obbliga a mantenere valida 
ed invariabile l’offerta presentata per un periodo di 180 giorni dalla data di scadenza del termine per la sua 
presentazione. 
La stazione appaltante esclude i concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni previste “a 
pena di esclusione” dal D.Lgs. 50/2016 nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla prove-
nienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali non sanabili ovvero in caso di non 
integrità del plico contenente l’offerta (tecnica ed economica) o la domanda di partecipazione o altre irregola-
rità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato 
il principio di segretezza delle offerte. Si applica il “soccorso istruttorio” di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016. 
L’organo competente per le procedure di ricorso è indicato nel disciplinare di gara. 
Eventuali quesiti, richieste di informazioni e/o chiarimenti relativi alla gara devono essere presentati sola-
mente per iscritto entro e non oltre il giorno 19/10/2017 esclusivamente via mail all’indirizzo: appal-
ti@sisamspa.it  oppure via PEC all’indirizzo: sicamappalti@legalmail.it . Le risposte ai quesiti pervenuti sono 
pubblicate cumulativamente ed esclusivamente sul Profilo di committente entro il 24/10/2017. 
Responsabile dell’affidamento, con le funzioni dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Davide 
Bossini. 
 
Castel Goffredo, 18 settembre 2017. 
 

Il Responsabile dell’affidamento 
(Ing. Davide Bossini) 

 
Documento firmato digitalmente. 

 

mailto:ti@sisamspa.it
mailto:sicamappalti@legalmail.it

		2017-09-18T08:44:16+0200




